
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

16.07.2021 г.                                                                                                       № 1582                                                                                                               

 

Об утверждении Положения о 

муниципальной автоматизированной 

системе централизованного 

оповещения населения 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ  

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ  

«О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об 

утверждении положения о гражданской обороне в Российской Федерации», 

приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям  

и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства цифрового 

развития, связи и массовых коммуникации Российской Федерации  

от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения 

населения», постановлением Правительства Камчатского края от 26.04.2021  

№ 156-П «Об утверждении Положения о системе оповещения населения 

Камчатского края», постановлением администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 08.11.2016 № 2122 «Об утверждении Порядка 

подготовки к ведению и ведения гражданской обороны  

в Петропавловск-Камчатском городском округе», пунктом 4 приложения 1 и 

подпунктами 1.1.3, 1.2.10 приложения 2 к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.03.2016 № 407  

«О функциях и полномочиях Управления по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности населения администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа - муниципального учреждения», муниципальной программой 

«Обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций и 

совершенствование гражданской обороны, профилактика правонарушений, 

экстремизма, терроризма и асоциальных явлений в Петропавловск-Камчатском 

городском округе», утвержденной постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.10.2016 № 1986, 

 

 

 



ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о муниципальной автоматизированной системе 

централизованного оповещения населения Петропавловск-Камчатского 

городского округа согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

2.1 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 08.05.2018 № 904 «О системе оповещения и 

информирования населения об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа»; 

2.2 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 15.02.2019 № 272 «О внесении изменения в постановление 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.05.2018 № 

904 «О системе оповещения и информирования населения об опасностях, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа»; 

2.3 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 04.03.2020 № 373 «О внесении изменения в постановление 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.05.2018 № 

904 «О системе оповещения и информирования населения об опасностях, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа». 

3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 

и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа - начальника Контрольного управления администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа К.В. Брызгин 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 16.07.2021 № 1582 
 

 

 

Положение 

о муниципальной автоматизированной системе централизованного 

оповещения населения Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет назначение, задачи и требования к 

муниципальной автоматизированной системе централизованного оповещения 

населения Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – 

муниципальная система оповещения), порядок задействования и поддержание в 

состоянии постоянной готовности. 

1.2. Понятия, применяемые в настоящем Положении, используются в 

значениях, установленных приказом Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий, Министерства цифрового развития, связи и 

массовых коммуникации Российской Федерации от 31.7.2020 № 578/365  

«Об утверждении Положения о системах оповещения населения», иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

муниципального характера. 

1.3. Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до 

населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, 

возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, о правилах поведения населения и 

необходимости проведения мероприятий по защите. 

1.4. Финансовое обеспечение мер по содержанию, развитию и 

поддержанию в постоянной готовности муниципальной системы оповещения 

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти 

цели Управлению по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа местным 

бюджетом на очередной финансовый год и на плановый период. 

Финансирование осуществляется через муниципальное казенное 

учреждение «Центр управления кризисными ситуациями города 

Петропавловска-Камчатского» (далее – МКУ «ЦУКС города Петропавловска-

Камчатского»). 



1.5. Муниципальная система оповещения включается в систему 

управления гражданской обороной (далее – ГО) и единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – 

РСЧС), обеспечивающей доведение до населения, органов управления и сил ГО 

и РСЧС сигналов оповещения и (или) экстренной информации, и состоит из 

комбинации взаимодействующих элементов, состоящих из специальных 

программно-технических средств оповещения, средств комплексной системы 

экстренного оповещения населения, общероссийской комплексной системы 

информирования и оповещения населения в местах массового пребывания 

людей, громкоговорящих средств на подвижных объектах, мобильных и 

носимых средств оповещения, а также обеспечивающих ее функционирование 

каналов, линий связи и сетей передачи данных единой сети электросвязи 

Российской Федерации. 

 

2. Назначение и основная задача муниципальной системы оповещения 

 

2.1. Муниципальная система оповещения предназначена для обеспечения 

доведения сигналов оповещения и экстренной информации до органов 

управления и сил ГО, городского звена Камчатской территориальной 

подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - городское звено КТП 

РСЧС) и населения Петропавловск-Камчатского городского округа. 

2.2. Основной задачей муниципальной системы оповещения является 

обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации до: 

1) Главы Петропавловск-Камчатского городского округа; 

2) членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

3) членов эвакуационной комиссии Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

4) руководителей спасательных служб Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

5) дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих 

потенциально опасные объекты, расположенных на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

6) населения, проживающего на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

2.3. Муниципальная система оповещения должна соответствовать 

требованиям, определенным приказом Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий, Министерства цифрового развития, связи и 

массовых коммуникации Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365  

«Об утверждении Положения о системах оповещения населения». 

 

 



3. Порядок задействования муниципальной системы оповещения 

 

3.1. Муниципальная система оповещения может быть задействована как в 

мирное, так и в военное время. 

3.2. Основным способом оповещения и доведения экстренной информации 

об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера, о правилах поведения населения и необходимости проведения 

мероприятий по защите до органов управления и сил ГО, городского звена КТП 

РСЧС и населения Петропавловск-Камчатского городского округа, является 

передача информации и сигналов оповещения по сетям связи для 

распространения программ телевизионного вещания и радиовещания. 

3.3. Основной режим функционирования муниципальной системы 

оповещения - автоматизированный, который обеспечивает циркулярное, 

групповое или выборочное доведение информации и сигналов оповещения до 

органов управления и сил ГО, городского звена КТП РСЧС и населения 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

3.4. Задействование муниципальной системы оповещения осуществляется 

по решению Главы Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

4. Порядок оповещения и информирования населения 

 

4.1. Старший оперативный дежурный единой дежурно-диспетчерской 

службы (далее – ЕДДС) МКУ «ЦУКС города Петропавловска-Камчатского», 

получив в системе управления ГО и РСЧС сигналы оповещения и (или) 

экстренную информацию, подтверждает получение и немедленно доводит их до 

Главы Петропавловск-Камчатского городского округа посредством телефонного 

звонка и действует в соответствии с имеющимися у него инструкциями и 

полученными указаниями. 

4.2. Передача сигналов оповещения и экстренной информации 

осуществляется подачей сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» путем включения сетей 

мощных акустических систем длительностью до 3 минут с последующей 

передачей аудиосообщений длительностью не более 5 минут (для сетей связи 

подвижной радиотелефонной связи – сообщений объёмом не более 134 символов 

русского алфавита, включая цифры, пробелы и знаки препинания). 

4.3. Для обеспечения своевременной передачи населению сигналов 

оповещения и экстренной информации в Петропавловск-Камчатском городском 

округе комплексно могут использоваться: 

 1) сети мощных акустических систем; 

 2) сети подвижной радиотелефонной связи; 

 3) сети эфирного телерадиовещания; 

 4) громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и 

носимые средства оповещения. 

4.4. В случае поступления информации в ЕДДС о несанкционированном 

задействовании систем оповещения на территории Петропавловск-Камчатского 



городского округа старший оперативный дежурный ЕДДС немедленно 

докладывает Главе Петропавловск-Камчатского городского округа и действует в 

соответствии с имеющимися у него инструкциями и полученными указаниями. 

 

5. Организация поддержания муниципальной системы оповещения  

в состоянии готовности 

 

5.1. Поддержание муниципальной системы оповещения в состоянии 

готовности осуществляет МКУ «ЦУКС города Петропавловска-Камчатского». 

5.2. С целью контроля за поддержанием в готовности муниципальной 

системы оповещения 2 раза в год комиссией в составе представителей  постоянно 

действующих органов управления и органов повседневного управления 

городского звена КТП РСЧС проводятся комплексные проверки с включением 

оконечных средств оповещения и технические проверки готовности к 

задействованию муниципальной системы оповещения населения без включения 

оконечных средств оповещения населения. 

5.3.  Для обеспечения оповещения максимального количества населения, 

попавших в зону чрезвычайной ситуации, в том числе на территориях, 

неохваченных автоматизированными системами централизованного 

оповещения, в МКУ «ЦУКС города Петропавловска-Камчатского» создается 

резерв технических средств оповещения. 

5.4. В целях создания, обеспечения и поддержания в состоянии постоянной 

готовности к использованию муниципальной системы оповещения органы 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа: 

1) издают нормативные акты в области создания, поддержания в состоянии 

постоянной готовности и задействования муниципальной системы оповещения; 

2) организуют и осуществляют профессиональную подготовку 

сотрудников ЕДДС, ответственных за включение (запуск) муниципальной 

системы оповещения; 

3)  проводят проверки готовности муниципальной системы оповещения; 

4)  разрабатывают совместно с организациями связи, операторами связи и 

организациями телерадиовещания порядок взаимодействия при передаче 

сигналов оповещения и речевой информации; 

5) проводят мероприятия по созданию, в том числе совершенствованию, 

муниципальной системы оповещения. 

 


